V. Quare si licet domino disponere de rebus suis in mortem ; <sup>1</sup> nulla sane ratio opponitur , ut voluntas sua non modo verbis expressa sit , sed etiam ex praesumptis signis eliciatur , si illam non ipse patefecit expresse. Cum ergo clare pateat , finem atque intentionem aliquid acquirentium , suasque res possidentium et administrantium , non esse , ut illae se mortuis quasi pro derelictis habitae , cuivis occupanti cedant , sed ut suis , quos benevolentia prosequuntur , quorumque commodis delectantur , prosint ; <sup>2</sup> inde colligimus , successionem eis prae reliquis deberi , quorum in gratiam mortuum bona sua acquisivisse , ac servavisse tanta cura et diligentia , praesumere fas est. Quae praesumptio cum potius cadat in coniunctis quam in extraneis , ideo sanguine coniuncti erunt semper extraneis , atque ex ipsis coniunctis , remotoribus , propiores praferendi. <sup>3</sup>

Itaque cum liberi inter coniuctos sint propinquiores , ipsi in consecutione haereditatis antependi erunt omnibus aliis consanguineis , absque aetatis ac sexus discrimine , quod discriminem utpote a civili le-

<sup>1</sup> Optime Quintilianus Declar. 308. *Neque enim aliud videtur solatum mortis quam voluntas ultra mortem , alioquin potest grave videari etiam ipsum patrimonium , et si non integrum legem habet , et cum omne ius in id nobis permittatur viventibus , auferatur morientibus.*

<sup>2</sup> Vide Puffendorf. *De iur. nat. et gent.* l. 4. cap. 11. §. 1. Et Daumatum *leg. cit. P. 2. T. 1. sec. 1.*

<sup>3</sup> Ita Digg. *Cum ratio naturalis quasi lex quedam tacita liberis parentum haereditatem addiceret , velut ad debitam successionem eos ductum est , ac ne iudicio quidem parentum nisi meritis de causis , summoveri ab ea successione possunt.* L. 48. T. 20. de bonis dom.

lege introductum ius naturae non recognoscit. Verum si res sit individua , non est dubium , quin primogenito cedere debeat ea lege , ut reliquis fratribus sororibusque , de alimentis aliisque commoditatibus iuxta ipsorum gradus et conditiones provideat ac satisfaciat. Tales res individuae profecto sunt regna ac imperia : adeoque ut primogenitorum prerogativa servetur in illis , et ut filii semper puta ad regimen imperiumque aptiores a natura filialibus praferantur , recta ratio suadet , ac postulat. <sup>1</sup>

VI. Quamobrem si liberi ex praesumpta voluntate parentum aliis coniunctis praferuntur ; sequi oportet , ut certo constare debeat de iisdem liberis. Nullo porro alio modo de his potest constare , quam matrimonio iusto et approbato. Ideo illi tantum , qui matrimonio legitimo nati sunt , <sup>2</sup> ad patris haereditatem erunt admittendi , non spurii ac vulgo quaesiti. Matri vero , cum certa sit , atque evidens , <sup>3</sup> omnes sane promiscue succedunt. Nihil tamen obstat , quin etiam illegitimis pater dispositione sua prospicere ac providere queat : immo a charitate ac humanitatis iure hoc videtur exactum. <sup>4</sup>

Ex eadem praesumpta voluntate parentum etiam colligi posse videtur , non modo liberos eis succedere,

<sup>1</sup> Vide Puffendorf. *De iur. et gent.* l. 4. cap. 11. §. 7. et Buddeum in sua *Dissertat. de successione primogeniti inscripta* : In qua sane curiose rem pertractat ac eruditus.

<sup>2</sup> Digg. l. 2. T. 4. de in ius vocando : *Pater vero is est , quem nuptiae demonstrant.*

<sup>3</sup> Digg. eodem. *Semper certa est mater , etiam si vulgo conceperit.*

<sup>4</sup> Sic enarratur in Genes. cap. 25. quod dedit Abram cuncta quae possederat , filio Isaaco : filii autem concubinarum reliquit munera.

re, verum etiam horum filios per modum representationis. Nam nepotes in locum filiorum venire, non tamen per capita, sed per stirpem aequitati naturali convenit.<sup>1</sup>

Cum ergo propinquiores coniuncti semper remotioribus sint praeferendi; clare liquet nepotes, etiam si soli existant, anteponendos esse parentibus ipsiusmet avi,<sup>2</sup> quamvis gradu prioribus, et eiusdem fratribus ac sororibus, quamvis gradu paribus. Nam quisque proprietor iudicatur non tantum ratione gradus, sed etiam maxime ratione lineae, semper tamen habito respectu ad stirpem, non iam ad capita. Itaque si duo sint filii praemortui, unus quorum reliquerit tres liberos, alter unum tantum; hic unus habebit aequalem portionem tribus illis alterius fratris liberis, cum ipse sui patris stirpem referat eodem modo, quo illi tres proprium patrem representationem.<sup>3</sup>

VII. Deficientibus liberis ac linea descendantium, cum parentes sint cognati propinquiores, hi ante alios erunt ad haereditatem defuncti admittendi, aequaliter tamen eiusdem gradus, qui sunt, ad exclusionem gradus remotioris.<sup>4</sup>

### Non

<sup>1</sup> Ita Digg. *Liberorum appellatione nepotes, et pronepotes, ceterique qui ex his descendunt, continentur, ac veniunt.* I. 50. T. 16. De verb. signif. *Sine dubio nepos filii loco succedit.*

<sup>2</sup> Avus enim cum suis parentibus patre et matre est in primo gradu, cum nepotibus vero, est in secundo gradu propinquitatis, in quo gradu sunt quoque ipsiusmet fratres.

<sup>3</sup> Vide Novell. Iust. 118. cap. 1. *Quodcumque autem nepotes fuerint ex uno filio, pro uno filio numerantur.* Et Digg. de excus. Tut.

<sup>4</sup> Plin. Pan. cap. 38. *Sic quoque abunde misera res est, pater*  
fi-

Non extantibus vero descendantibus vel ascendentibus, congruum est iuri naturae, ut collaterales ex linea obliqua succedant iuxta gradus proximitatem, ita ut omnes illi eiusdem gradus aequaliter ad successionem veniant ac admittantur, exclusis semper remotioribus; <sup>1</sup> cum ratio nulla suadeat, ut inter collaterales locus sit iuri representationis.

Verumtamen cum omnia haec sint potius iuris naturae permissivi quam praeceptivi; ideo nemo facile negaverit, legislatoribus quibuscumque liberum esse, ordinem successionum iuxta exigentiam status, regulare ac dirigere. Vnde sane inter nationes tot varietates postea, circa intestatas successiones provenerunt.<sup>2</sup>

VIII. Tandem si totum hoc intestato succedendi ius ex voluntate praeumpta defuncti ac haeredis nascitur, is vero, cuius consensus praesumitur, haereditatem adire, vel repudiare ad arbitrium potest; nemo non videt ius naturae ignorare omnino haeredes necessarios, adeoque neminem esse haeredem ipso iure, sed talem fieri consensu tantum, sive postea per verba, sive per facta declarato: ita ut neque per testamentum iure naturae liceat testatori legem dicere haeredi, sicuti cum filiis ac servis Romani faciebant, quibus erat permisum, illam legem ferre, quae ipsis placebat, neque eam ullo modo poterant haeredes huiusmodi praeterire. Ob quam rationem Romani Iu-

R  
ris-

*filio solus haeres.* Et Novell. 118. cap. 2. *Si autem plurimi ascendentium vivunt, hos praeponi iubemus qui proximi gradu reperiuntur.*

<sup>1</sup> Vide ubi supra Novell. ead. *Cognati qui proximi gradu reperiuntur, masculi et foeminae praeponi debent.*

<sup>2</sup> Vide Grotium *De iure bell.* I. 2. cap. 7. §. 11.

risconsulti haeredes in necessarios, in suos ac necessarios, et in extraneos distinguebant: <sup>1</sup> quae omnia ius naturae prorsus ignorat ac reiicit.

At ubi quis succedere alteri statuit, nihil est aequius, quam ut ille conditiones omnes adimpleat, quas ei imponere testator voluit, et ut ipse non solum in iura, sed etiam in eiusdem testatoris onera succedere censeatur. A quo deducere prorsus convenientissimum est, unumquemque haeredem successoremque, ad omnia iura obligationesque defuncti teneri iuxta tamen vires haereditatis, et non ultra: <sup>2</sup> contra male asserta Romanorum Iurisconsultorum, qui in solidum, atque ad omnes defuncti obligations, haeredem indistincte obnoxium esse volebant, <sup>3</sup> saltem antequam inventarii beneficium fuisse introductum. <sup>4</sup>

## CAPVT XII.

### *DE IURIBVS AC OFFICIIS, quae ex dominio oriuntur.*

I. **V**isis variis modis, quibus dominium introducitur et acquiritur, nunc superest, ut de iuribus, atque officiis, quae ex eo oriuntur, agamus breviter. Haec vero a nullo alio derivari fonte possunt, quam ab ipsiusmet dominii essentia ac constitutio-

ne.

<sup>1</sup> *Instit.* De haered. qualitate.

<sup>2</sup> Nam si haeres repreäsentat personam defuncti, omnia sua iura ac obligations in se referre debet.

<sup>3</sup> Digg. *De usufruct.*

<sup>4</sup> *Instit.* De testam.

ne. <sup>1</sup> Siquidem ergo dominium est ius alios omnes rei alicuius usu excludendi, <sup>2</sup> alios autem dum ab usu rei excludimus, nobis solis ea utendi ius contendimus ac praeservamus; ideo hinc primum ori effectum dominii oportet, liberam scilicet de re sua dispositionem, quae revera consistit in iure, suo libito ea utendi et abutendi. At cuius rei usu alios excludere possumus, eo animo profecto rem illam detinere solemus, <sup>3</sup> quae detentio possessio vocatur: adeoque inter effectus dominii possessio etiam adponitur.

Insuper tunc alios rei nostrae usu revera excludimus, quando eam ab altero possessam repetimus: cum vero rem suam ab alio possessam repetere, idem sit ac illam vindicare; consequens est, ut inter nobilissimos dominii effectus etiam ius adnumeretur rem a quocumque vindicandi. Ex quibus patet dominium, possessionem ac vindicationem rei, esse correlata ac consecaria in se.

Praeterea cum ille, cui est dispositio rei sua, quibuscumque usibus ea uti possit; hinc procedit, ut ex ipsius substantia et incrementis, ille omnem utilitatem capere queat, eamque rem immutare ad libitum, meliorare ac destruere quocumque modo vult, id quod usufructuario, commodatario ac conductori, utpote haud dominis minime licet.

R 2

II.

<sup>1</sup> Nam effectus dominii sunt: et effectus a causa deducitur.

<sup>2</sup> Vti supra cap. 9. §. 1. fuit definitum.

<sup>3</sup> Ita definitur possessio in *Instit.* a Theophilo: *Possessio est rei corporalis detentio cum animo possidendi.* Vide *Wesembec.* in *Parat.* Digg. l. 41. T. 2. Qui ultima verba adiicit declarationis gratia.

II. Item cum dominus sit rei suae moderator et arbiter ; nihil implicat , quod ipse ius habeat eam alterandi et destruendi , dummodo ex hoc aliis detrimentum non proveniat . Vtpote habet ius etiam rem suam oppignorandi , hypothecandi , alienandi ad libitum in alios libere , vel sub conditione , quo ad fructus tantum , vel cum plena facultate eadem disponendi , cum toto dominio , vel cum dominio utili tantum , modo ei id agenti lex vel pactio non obstet .

Et quia possessio inter effectus praecipuos dominii est ; <sup>1</sup> facile patet dominum , et apprehendere rei suae possessionem , et eam adversus quemcumque tueri , et vim vi repellere posse , nec interesse , sive quis ipse per se , sive per alium possideat , sive absens solo animo retineat rem . Nam in qua re ius possessionis teneo , aliosque eam occupandi iure impedio , clare liquet , eiusdem dominium etiam solo animo me posse complecti ac detinere .

III. Deinde cum ius vindicandi rem , etiam consequatur dominium ; fieri non potest , quin hoc iure uti possimus adversus quemcumque rei nostrae possessorem . Nec quod ad rei ipsius restitutionem attinet , quidquam interest bona fide , an mala ille , qui rem nostram detinet , sit , notus vel ignotus appareat , quandoquidem ab eo non ob factum aliquod ,  
vel

<sup>1</sup> Digg. de rei vindicat . Effectus dominiorum multiplex est , sed in duobus praecipue conspicitur , quorū primus est , quod dominus habeat se sua utendi , fruendi facultatem iuxta leges : alter , quod amissa possessione detur domino rei vindicatio adversus quoslibet possessores ad res recuperandas . Vide Wesembec. in Parati. Digg. l. 41. T. 1.

vel iniustam detentionem illam reposcimus , sed rem in quam ius nobis est , repetimus independenter a quocumque modo , atque a persona , cuius in manus res ipsa manet ob ius , ac rationem in eam nobis competentem . <sup>1</sup> Igitur cum non sit de novo rem suam redimere , vindicando ac repetendo eam a quocumque ipsam male possideret ; aperte constat , dominum rem suam vindicantem , ad restituendum eiusdem pretium non teneri . Quamvis aequitas non patiatur , <sup>2</sup> ut ille cum alterius damno ac iactura locupletetur , et ut impensas factas a possessore bonae fidei in rem utiliter ac necessarie , restituere recuset . Multo magis autem si impensa illae ad præservationem ac recuperationem rei suae domino contulerunt . <sup>3</sup>

III. Quia vero dominus habet ius , rei suae accessiones ac fructus sibi vindicandi adrogandique , uti iam supra notavimus ; <sup>4</sup> quaeritur si possessor ad hos restituendos teneatur ? Et respondemus , vel hic in bona fide est , vel in mala fide : si in bona fide fructus extantes tam perceptos , quam percipiendos , uti rei accessiones debet reddere , non autem consumptos . <sup>5</sup> Male fidei possessor vero omnes fructus perceptos , extantes vel non extantes , aut ipsorum pretium reddere tenet . Verum bonae fidei possessori

<sup>1</sup> Vide Digg. De rei vindicatione.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. *De iur. nat. et gent.* l. 4. cap. 13. §. 13. cum nota.

<sup>3</sup> Optime Cicero de offic. l. 2. cap. 3. *Illud natura non patitur , ut aliorum spoliis nostras facultates , copias , opes augeamus.*

<sup>4</sup> §. 1.

<sup>5</sup> Bonae fidei possessor fructus consumptos lucratur . Sic leges ci- vil. definunt Cod. de rei vindic.

ri dominum resarcire impensas omnes utiles ac necessarias par est, sicuti paulo ante adnotavimus. Vt pote ex adverso, si ipse bonae fidei possessor ex fructibus perceptis, et distractis, aut consumptis factus est locupletior, aequitate naturali videtur, eundem eorum valorem, distractis impensis, domino restituere debere.<sup>1</sup>

V. Praeterea quaeritur: an possessor bonae fidei rei consumptae, deperditae vel alienatae aestimationem domino praestare teneatur? Et respondetur, vel ille possessor locupletior factus est, et obligatur ad aestimationem rei domino tradendam, vel ad id, in quo factus est locupletior, si tamen dominus in damno manet; vel minime factus est locupletior bonae fidei possessor, veluti si res perit, et ad aliquid praestandum domino haud obstringitur.<sup>2</sup>

Male fidei possessor vero, etiamsi perierit res absque sua culpa, ad illius aestimationem restituendam domino est obnoxius, ipsiusque rei non solum fructus extantes, sed et perceptos ac consumptos, et percipiendos, vel quos neglexit percipere, vel eorum aestimationem domino reddere debet. Et haec sunt iura dominii; quae tamen a iure civili ob utilitatem, salutemque Reipublicae restringuntur, atque varian-

tur,

<sup>1</sup> Nam iure naturae aequum est, neminem cum alterius detimento, et iniuria fieri locupletiorem. *Vti Digg. l. 50. T. 28. de regu. iuri.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. 4. cap. 13. §. 8. Etiam Romani Iuriscons. bonae fidei possessorem solvebant ab omni obligatione absolute rem restituendi vero domino, etsi ille per negligentiam eam amisisset, aut deperdisset. *Si quid dilapidaverunt, vel perdiderunt dum re sua se abuti putant, nos praestabunt.* Digg. l. 5. T. 3. De haeredit. petit.

tur, ita ut et dispositio, et possessio, et vindicatio adimatur, extendatur, vel restringatur, ut illius gubernatores congruum ac opportunum credunt. Sic videmus leges civiles liberam dispositionem rerum suarum adimere pupillis, furiosis, prodigiis, minoribus. <sup>1</sup> Eaedem leges, legatarium quantumvis dominum rei legatae, possessionem apprehendere, non patiuntur. <sup>2</sup> Nam iuxta exigentiam salutis Reipublicae, quae lex suprema est, leges civiles possunt permissivas leges naturae mutare, extendere, restringere, ac abrogare, ut et populo est permisum, qui in civitatem coalet, hisce legibus naturalibus permissivis renunciare, immo facto renunciat suam voluntatem, legibus summae protestatis imperantis submittendo.

VI. Sed cum domino vel inter vivos, vel mortis causa de rebus suis disponere liceat, et tunc tantum ad alterum transmittatur, quantum, is qui alienat, transmittere voluit; facile patet etiam pacto et dispositione prioris domini restringi posse dominii effectus, et tunc sibi plura adrogare possessorem non posse, quam a priore domino accepit: nisi is, qui talem restrictionem fecit, ultro iuri suo renunciet, vel is plane in rerum natura esse desinat, vel ius suum ex iusta causa amittat. Ita aliquando dispositione prioris domini circumscribitur arctioribus limitibus ius omnem utilitatem e re sua percipiendi, si alteri in illa ususfructus, servitus, antichresis constituitur. <sup>3</sup> Aliquando libertas disponendi restringitur, si utile tan-

tum

<sup>1</sup> *Instit. l. 1. De his, qui iuris sui, vel alieni sunt §. 2.*

<sup>2</sup> *Digg. T. De legatis.*

<sup>3</sup> *Vide supra Cap. X. §. 6.*

tum dominium conceditur , vel si res fideicommisso gravatur.

VII. Iam satis de iuribus , quae ex dominio oriuntur diximus. Cum vero iuri respondeat obligatio ; <sup>1</sup> consequens est , ut quot sunt effectus iuris dominii , totidem correlatae sint obligationes , quae aliis incumbunt erga dominum. Cum ergo domino libera rerum suarum dispositio insit ; iniuriam illi faciunt , nec stant obligationi , in qua sunt , qui eum in illam perturbant , vel ei damnum dant , corrumpendo rerum suarum fructus proventusque. Qui vero damnum aliqui affert , iniuriam ei facit , atque eum laedit , <sup>2</sup> et qui laedit , ad resarcendum damnum tenetur , et ad poenam subeundam , ut supra ostendimus : <sup>3</sup> ideo tales perturbatores , aliarumque rerum iniusti contrectatores ad restitutionem refectionemque male usurpatae rei , vel corruptae , atque insuper ad poenam ferendam erunt obnoxii per ius naturae. <sup>4</sup> Etiam Romani Iurisconsulti , illi iniuriam fieri , dicunt , qui re sua , vel publica uti prohibetur. Hinc is tenetur ex lege Cornelia , qui aliquem a piscando in mare repulit , <sup>5</sup> qui alicuius domum vi introit , vel qui alios ab usu rei suae turbavit ac impedivit. <sup>6</sup>

VIII. Porro siquidem possessio ad effectus dominii pertinet ; consequens est , ut quisque sit obligatus ad

<sup>1</sup> Vide Cap. I. §. 5.

<sup>2</sup> Vide Cap. VII. §. 2.

<sup>3</sup> Ibidem.

<sup>4</sup> Quod autem ad poenam spectat , ins hoc in relationem status ac societatis civilis intelligitur. Vide supra cap. VIII. §. 14.

<sup>5</sup> Digg. *De iniuriis.*

<sup>6</sup> Digg. eodem.

ad patiendum , unumquemque rerum suarum possessione uti frui quiete ac libere. Quod si quis ab hac possessione directe vel indirecte interverterit aliquem , ille tamquam laedens non solum ad damnum sarcendum , sed etiam ad poenam , quam tali improba usurpatione promeruit , subeundam tenebitur.

Directe quis alterius possessionem intervertit per vim apertam , vel per ablationem clandestinam. <sup>1</sup> Posterior factum furtum vocamus : prius , si in re mobili admittatur , rapinam , sin in immobili , vim vel violentam deiectionem appellamus. Furtum igitur est ablatio clandestina rei alterius inscio domino ac invito , lucri faciendi causa. Si enim contumeliae causa quid auferatur alicui , erit proprie iniuria : sin ut res corrumpatur , damnum : rapina vero est ademptio violenta rei alienae mobilis , invito domino , et lucri faciendi causa facta. Vis denique est deiectio alterius violenta de possessione rei suae immobilis.

VIII. Verumtamen etiam indirecte interverti potest alterius possessio , veluti si quis verbis , <sup>2</sup> vel factis fraudulentis efficit , ut alter possessione sua excidat , id quod defraudationem dicimus. Cum ergo et hoc modo quis laedatur non minus , quam cum furto et rapina , ideo patrantes improbe hanc , non

S mi-

<sup>1</sup> Ita etiam Iuriscons. Rom. haec delicta distinguunt : *Rapina* , et *damnum in turba datum per vim non multum differt a furto* , *praeterquam quod hoc clandestine fiat* , *illud vero palam* , et *vi committatur* , atque ideo atrocius delictum est , et furto improbus , Digg. *de vi bon. rapt.* Vide Wesemb. in Parati. Digg. hoc eodem Tit.

<sup>2</sup> Iniuria fit re , aut verbis : re quoties manus inferuntur , aut aliquo facto iniuria fit : verbis , quando fit convicium , fraus , dolus alicui. Vide Wesemb. in Parat. *Digg. de iniuriis.*

minore crimine furum ac raptorum se obstringunt. Vti faciunt profecto subdole terminos moventes, pondera aut mensuras adulterantes, alterum inducentes verbis dolosis ad aliquod factum damnosum. Etenim omnia haec crimina convenient fine, causa impulsiva et effectu: fine, dum fur, raptor, et defraudans id agunt, ut alios suis rebus spolient: causa, puta dolore malo: effectu tandem, posteaquam omnibus his factis alius fit pauperior.

Quare cum hisce omnibus modis criminose res alterius auferatur, et cum in re sua semper domino competit vindicatio; inde non potest non produci obligatio in perfidioso illo alterius rei detentore, eamdem rem vero domino restituendi cum damnis.

Neque vero ille tantum ad hanc restitutionem obnoxius est, qui rem alienam per crimen consequitur, sed etiam ille, cui res huiusmodi sine scelere ac dolo pervenit. Nam cum domino ius rem suam vindicandi competit, <sup>1</sup> a quocumque eam tenet; clare patet huic iuri obligationem in eo, qui illam bona, vel mala fide in manus habet, respondere debere. Adeoque unusquisque, cuius in potestatem res aliena etiam sine crimine venit, operam dare tenetur, ut illa in domini possessionem redeat; unde rem istam non occultandam celandamve, sed eius indicium publice faciendum esse, ut dominus, ostensis domini argumentis, eam repetere possit. Multoque magis oportet huiusmodi possessorem rei non suae prom-

ptum

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. l. 4. cap. 13. §. 16.

<sup>2</sup> Vide Institut. l. 4. de action. Actionibus realibus, sine aliqua contemplatione personae possidentis, petiuntur rem ipsam vel nostram, vel nobis debitam.

ptum esse ad restituendam rem, si ipsi dominus eam requirat. Atque haec obligatio assidue perdurat, cum ius naturae vix unquam temporis praescriptionem admittere ac recognoscere soleat, nisi longissima ac immemorabilis sit, quo in casu, ne semper in incerto dominia remaneant, ratio eam consiliat ac vult. <sup>2</sup> AEquitas tamen naturalis exigit, ne bonae fidei possessor propriis impensis hanc restitutionem faciat; utpote etiam ne dominus ex ea utilitates preventusque referat indebitos; cum ipsis met possessoris bonae fidei immerito damno. <sup>3</sup>

Verum si non appareat verus dominus, qui rem reposcat, illa nullius esse intelligitur, ideoque merito cedit bonae fidei possessori. Nam nullus aliis ius habet eam possidendi nisi dominus: ergo si ille non manifestatur, primo occupanti cedit. Si vero, uti Grotius scite notat, <sup>4</sup> inolevit mos, vel lex sit ab imperante lata, ut tales res sine domino ad publicum populumque pertineant, huiusc rectoribus, aut magistratui ad hoc deputato illae erunt religiose tradendae.

<sup>1</sup> Ideo assentior, ius naturae expresse non ordinare, ac recognoscere praescriptionem, sed interpretative eam puto suadere, et consentiri ac ordinare. Nam tranquillitas publica vult, ne dominia in incerto perpetuo maneat. Et qui tam longe neglexit rem suam inquirere ac recuperare, quodammodo ad illius alienationem assentiri videtur. Vide Digg. l. 4. T. 3. et meum Puffendorf. l. 4. cap. 12. §. 3.

<sup>2</sup> Juriscons. praescriptionem definit: *Vt sit adiectio dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti.* Dig. l. 4. T. 3. de praescr. et usucap. l. 3. Vide Wolf. Institut. iur. nat. et gent. P. 2. cap. 8. §. 461.

<sup>3</sup> Vide supra §. 3.

<sup>4</sup> De iure bell. l. 2. cap. 10. §. 11.

## CAPVT XIII.

*DE COMMERCIO RERVM IN DOMINIO  
constitutarum, id est de contractibus.*

I. Cum capite superiore de iuribus ac officiis ex dominio provenientibus egimus; nunc restat ut de commerciis, quae ex eadem introductione procedunt, pauca, sed quantum satis fuerint, pertractemus.

Facta occupatione, introductaque proprietate ac dominio, homines, res utiles ita sibi vindicare coeperunt, ut deinceps nemini earum usum concedere obligarentur, sed eas sibi detinere, suisque sepone-re usibus possent.<sup>1</sup> Vnde id oportuit consequi, ut non eadem omnium hominum facultates essent, rerumque possessiones, sed alii indigerent aliquibus rebus, quibus alii abundarent, alii divites evaderent, alii pauperes: adeoque alter vel ex alterius adparatu, vel ex eiusdem opera, id quod sibi deerat, supplere deberet. Immo cum non omnis proferat omnia tellus, ipsa necessitas homines coëgit, ut ea, quorum copiam haberent, et quae sua arte ac industria componerent, aliis propenso animo indulgerent communicarentque, ut et ipsi alia vicissim, quibus carerent, sibi acquirerent ab aliis. Quod dum fecerunt, commercia instituere, dicti sunt. Hinc commutaciones, venditiones, locationes, contractusque omnes provenerunt, quibus communitatis negativae, in pri-

<sup>1</sup> Vide Cap. X. §. 3.

Cap.XIII. *De commercio.*

mordiis mundi existentis, usui sublato omnino reparatum fuit, provisumque ac uniuscuiusque necessitatibus suppletum.

II. Et revera si homines omnes amore virtutis accenderentur, non esset profecto, ut ullus timeret inopiam. Quis enim dubitaret inter homines ad virtutem compositos, ne ea, quibus indigeret, ipsi ab opulentibus large traderentur? At cum iam virtus, ac charitas in nos prorsus refixerit ac evanuerit, ut iam supra indicavimus, etiam de eo genere commercii cogitandum fuit, quo alter non solum principio humanitatis, atque imperfecta obligatione, sed quidem obligatione perfecta, et ex fundamento iustitiae ad rerum utilium, quibus egemus, dominium in nos transferendum, et ad nos operis suis laboribusque iuvandos obstrictus esset: ita ut omnium rerum, operationum, artiumque inter homines circulus ac communicatio fieret, in supplementum sane juris unicuique a principio<sup>2</sup> per communitatem negativam ad omnia competentis.

Quare commercium definimus: mutuam communicationem commutationemque rerum, operarumque necessiarum, vel utilium, cum aliis earum indigis, cupidisve non ex sola imperfecta obligatione, sed ex obligatione perfecta profectam et conformatam.<sup>3</sup>

Cum

<sup>1</sup> Cap. eodem.

<sup>2</sup> Atque sic revera commercium efficitur. Vide Heinecc. *Elem. iur. nat. l. 1. cap. 13.*

<sup>3</sup> Hic adnotare oportet, non recte, exacteque definitissime commercium auctores (quos inter Melonius, et Heineccius prostant), qui idem dixerunt, commutationem necessarii cum superfluo: nam indifferens prorsus est ad commercium illa necessarii ac su-

Cum ergo per commercia vel operae laboresque ac industriae praestentur, vel rerum dominium ac possessio transferatur ad invicem inter homines obligatio perfecta, ea vero obligatio nemini inscio, ac invito sit extorquenda; <sup>1</sup> consequi oportet, ut commercium requirat utriusque consensum. Qui consensus duorum ita conceptus vocatur contractus. Ideo de contractibus est agendum. <sup>2</sup>

III. Igitur cum res, vel operae in contractibus interveniant ac contrahantur et qui earum indigent, easdemque assequuntur, cum aliis resarcire soleant rebus; clare patet, ut fieri possit haec comparatio, communicatio ac refectio, opus esse statuere pretium, vel quantitatem, ex qua rerum operarumque utriusque contrahentis aestimatio, et valor resultet. <sup>3</sup> Ideo contractus et commercia sine rerum pretio vix concipi queunt.

Verum tamen est, non omnes contractus hoc ad miniculo necessario indigere: utpote contractus benefici, et qui gratis fiunt, veluti est donatio, commodatum, mutuum, depositum. Hi enim non egent communi pretio, quippe correspondivum valorem aequalitatemque minime poscunt. E contra onerosi contractus, cum onere aequali utriusque partis constent,

hu-

superflui reciprocatio. Inde paucis illud licet definire: permutationi rerum, operarumque quarumcumque.

<sup>1</sup> Nemo enim tenetur ad commerciadum invitus extra necessitatis casum. Vide Wolf. *Instit. iur. nat. P. 4. §. 1101.*

<sup>2</sup> Vide Thomas. *iurisprud. divin. l. 2. cap. 11. §. 2.*

<sup>3</sup> Optime Aristoteles: Δεῖ ἡπα ἵν τινα πάρτα μετρεῖσθαι: oportet saue una aliqua mensura omnia admetiri. *Eth. Nicol. l. 5. cap. 9.*

huiusmodi mensura necesse habent, ad hoc ut res operaetque inaequales ad aequalitatem reduci possint. Inde venit postea distinctio contractuum in beneficos, onerosos, atque aleam continentes. Benefici dicuntur, quando alter alteri se ad aliquid praestandum gratis obstringit. Onerosi, quando utrinque aequale onus est. Denique aleam continentes, illi vocantur, in quibus sic dominatur fortuna, ut quod praestatur, alter modo gratis, modo titulo oneroso accipiat.

III. Comparatio autem illa instituitur, vel inter res operasque singulas absque ullo medio interveniente, vel fit ope alicuius mensurae, cum qua reliquae res, operaetque omnes comparantur. Si prius agitur, inde oritur pretium vulgare, <sup>1</sup> quod singulis rebus operisque tribuimus in aliarum comparationem consideratis. Sin posterius, pretium hoc vocatur eminens, quia illo omnia, quae in commercio sunt, tanquam communi quadam mensura aestimamus, quale pretium apud nos est pecunia. In utroque vero proculdubio requiritur aequalitas rei, vel operae, et pretii, ita ut ad invicem pretium, et res operaevae collatae eamdem aestimationem, valoremque habere putentur.

A principio tantum vulgare pretium hominibus innotuisse, vel inde desumitur, quod eminens sine plurimum consensu constitui nequivit. <sup>2</sup> At vulgare quis-

<sup>1</sup> Vide Puffend. *De iur. nat. et gent. l. 5. cap. 1. §. 3.* Hoc pretium dici potest etiam intrinsecum. Vide meum Puffend. loco citato.

<sup>2</sup> Digg. T. de contrah. emption. *Olim enim non erat nummus: neque aliud merx, aliud pretium vocabatur. Sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum, utilibus inutilia permutabat.*

quisque rebus operisque suis, ad arbitrium imponit. Verumtamen cum hoc illa ratione ac fine fiat, ut quisque ea, quae sibi desunt assequi possit; consequens est, ut in imponendo operis rebusque pretio, ratio habenda sit aliorum, a quibus aliquid acquirere optamus: adeoque tanti aestimanda sit res operaque nostra, ut eos tanto pretio ipsas adipisci velle, probabile sit. Nam si adfingamus, aromata sua tanti aestimare Indos, ut pro centenis medimnis frumenti, unam eorum aromatum dragmam dare tantum praeftendant, nec ipsi accipient frumentum, quia nullus cum illis conditione tam iniqua permutare voluerit, nec alii comparare sibi poterunt aromata.<sup>1</sup> Atque hoc modo impeditur commercium, cuius quidem causa, introductum est rerum operarumque pretium. Ideo ad hoc ut pretium commercio inserviat, cuius causa inventum est; clare liquet, quod in constitutione illius, ratio haberi debet aliorum,<sup>2</sup> a quibus et nos aliquid acquirere cupimus. Aliter ad finem, cui dirigitur, minime iuvare poterit.<sup>3</sup>

V. Itaque tanti aestimandae sunt res operaenque nostrae, quanti eas alterum, a quo quid percipere volumus, verisimile est sibi comparatum. Vnde apparet, pretium rerum aliquando intendere alterius necessitatem et indigentiam: aliquando rei ipsius raritatem: aliquando ipsiusmet rei artificium, et praestan-

<sup>1</sup> Vti Heineccius advertit optime: *Elem. iur. nat.* l. 1. §. 330.  
<sup>2</sup> Nimirum ad illud pretium, quod ille in res, vel operas, quibus commercium fit, admittere ac verisimiliter probare velint.

<sup>3</sup> Hinc Seneca: *Pretium cuiusque rei, pro tempore ac voluntate contrahentium est.* *De Benef.* l. 6. cap. 15.

stantiam: utpote etiam labores, expensasque in illum factas, pericula eius causa transacta. Denique paucitatem vel multitudinem indigentum, pretium ab aliis huiusmodi rei positum, spem futurae abundantiae vel caritatis. Quae omnes circumstantiae, vel quae plurimae interveniunt, considerandae sunt diligenter, ut in earum relatione adpositum pretium factaque aestimatio ab aliis approbari admittique queat.<sup>1</sup>

Quapropter quamvis homines prava quadam inclinatione naturae propriis rebus immensum pretium valoremque bene saepe attribuere soleant; si tamen ipsi in officio manere velint, atque monitis iuris naturae respondere, easque res propriis usibus adhibere, huius immoderatae affectionis minime rationem habebunt,<sup>2</sup> quae tantum, si agatur de resarcendis damnis, in considerationem venire potest. Verumtamen si haec affectio rationabilis sit et moderata, veluti dependens a raritate rei, artificii, vel a commodo ex illa proveniente; nihil obstat, quin eadem etiam in pretio stabiendo computetur ac intret.<sup>3</sup>

VI. Siquidem, uti iam supra monstravimus, commercia inter homines instituta fuerunt eo fine ut alter ex alterius adparatu, vel eiusdem opera, id quod

T  
si-

<sup>1</sup> Hinc Wolf. *Instit. iur. nat.* P. 2. §. 498. et 499. Arguit pretia rerum in statu naturali mutuo consensu determinari: atque ideo hoc aequum pretium appellat, ad differentiam illius pretii minime approbati, ac communis consensu firmati, quod vocat iniquum.

<sup>2</sup> Recte Cicero: *Etenim qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est aestimationis. Difficile est enim finem facere pretio, nisi fecerit libidini.* In Verrem l. 4. cap. 7.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 1. §. 4.

sibi deesset, suppleretur, et pretium quoque non ob aliam causam excogitatum introductumque ab hominibus fuit, quam ut in commutandis rebus ac operis, aequalitas obtineretur. Sed non potuit non saepe contingere, ut nec semper alteri superesset, quod deesset alteri. Saepe alter id, quod aliis dare vellet, aspernaretur, et ipsarum rerum, quas inter se permuttere cuperent homines tam lubrica atque incerta esset aestimatio, ut alteruter nequiret damni non incurrire periculum: <sup>1</sup> quin et aliquando ipsae res commutandae tam magnae molis essent, ut nec commode in loca dissita transferri, nec in itinere commode custodiri possent. Quae incommoda cum viderentur prorsus inevitabilia, ipsa demum necessitas invexit pretium aliquod eminentis, sive arbitarium in pecunia constitutum, quod et admitteretur ab omnibus, et in quo mutua inter rem et pretium relatio facillime posset reperiri, <sup>2</sup> veluti mensura communis omnium hominum consensu firmata ac recepta per tacitam conventionem. <sup>3</sup>

VII. Hic ipse finis pecuniae, vel pretii eminentis requirit, ut in eiusdem compositione, materia nec nimis rara, nec vulgo obvia, nec difficulter in quasvis partes divisibilis, nec iusto fragilior, nec quae dif-

<sup>1</sup> Digg. ubi supra. *Sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut cum tu haberet, quod ego desiderarem, ego invicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica, ac perpetua aestimatio, difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret.*

<sup>2</sup> *Pretium enim rerum ex ratiocinatione commodorum vitae defluxit. Vide Wesemb. in Parat. Digg. l. 1. T. 1.*

<sup>3</sup> Wolf. definit pecuniam: *mensura communis pretii rerum, et operarum. Instit. iur. nat. P. 2. §. 494.*

ficilius custodiri, et quae facile in quemvis locum transferri posset, eligeretur. Quia si nimis rara esset, hominibus non sufficeret: si vulgo obvia, nullius pretii esset: <sup>1</sup> si pretio destitueretur, neque res representaret, neque ab omnibus reciperetur: si non in quasvis aequales partes dividi posset, non obtineretur in commercio per eam aequalitas: si fragilior esset, vel usu detereretur, eiusdem possessores paulatim redderentur pauperiores: denique si nec commode custodiretur, et difficulter in quemvis locum transferretur, idem maneret incommode, quod commercia ante inventum nummi usum difficiliora reddidisse diximus, <sup>2</sup> ad quod evitandum introductio huiusmodi fuit praecipue conventa ac recepta.

Cum ergo in nulla alia materia omnes hae qualitates virtutesque reperiantur, quam in metallis pretiosioribus, puta auro, et argento, et aere; ideo, haec metalla huic usui adhiberi commodissimum visum est hominibus cultioribus atque inde ex ipsis nummos variae quantitatis <sup>3</sup> signatos imperantis imagine, <sup>4</sup> ac diversitate pretii, iidem cedere voluerunt. Hinc si alia materia urgente necessitate aliquando fuit adhibi-

T 2 ta,

<sup>1</sup> *Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 1. §. 13. et Montesquium in suo Spir. legum l. 22. cap. 2. Qui sane erudite rem, totamque materiam commercii scite ac concinne pectractat.*

<sup>2</sup> §. 4.

<sup>3</sup> *Optime Wolf. ubi supra §. 501. Et quoniam quilibet de valore certus esse debet, atque securus de materia non falsata, eidem inscribenda ratio, quam habet ad eam, quae in numerando pro unitate sumitur, ac imprimendum bonitatis intrinsecæ signum, hoc est pecunia signanda.*

<sup>4</sup> *Ad hoc ut authentica sint, et tali dato pretio ac valore securae resultant, nec quovis modo adulterari queant.*

ta, haec haud idonea ad commercia facienda cum aliis populis apparuit, qui tales nummos profecto respuerunt omnino. Ut videre est de ponderibus ferri et informis Lacedemonum, de pelliculis illigatis Carthaginensium, de Affrorum Conchis, et quae omnia alii populi semper recusarunt accipere: ita ut ipsa vicem fungi pretii eminentis ac pecuniae, nisi in uno populo, nequirent, et inutilia prorsus ad aliarum gentium commercia promovenda, communicandaque evaderent.

VIII. Pretium nummi definire, ac eumdem nummum cudere imperantis pendet potestate, et uti infra demonstrabimus. Nihilominus notare oportet, quod sicuti in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, a quibus aliquid acquirere cupimus; ita facile patet, etiam pecuniae tale adsignandum esse pretium, quod alias gentes, cum quibus nos commercia habere sollemus, non aspernaturas probabile est: adeoque sequendam esse rationem unius metalli ad aliud, quam pleraeque gentes vicinae cultioresque probare consuecant. Nisi vel alios deterrere, quominus nobiscum commercium exerceant, vel nos ipsi insigne detrimentum capere velimus; quae ambo ad impediendum,

de-

<sup>1</sup> Plutarch. in vita Lycurg.

<sup>2</sup> Vide Puffendorf. *De iur. nat. l. 5. cap. 1. §. 13.* ubi alia etiam exempla adducit.

<sup>3</sup> Ut pretium hoc nummi ab omnibus subditis approbetur ac accipiatur, a nullo alio potest fieri, nisi ab imperante, in quo omnium subditorum voluntates consistunt.

<sup>4</sup> *L. 2. cap. 8. §. 25. Arist. Etb. l. V. cap. 5. §. 3.* advertit: Quod propter hoc nummus *νόμισμα* vocatur, quod non natura, sed ex *λόγῳ*, id est ex lege est, quae a principis arbitrio dependet.

destruendumque finem nummi collimant, ac e directo tendunt.<sup>1</sup>

Et revera si nummis nostris pretium iusto maius statuimus, alii populi, vel eorum mercium valorem intendent, ita ut a nobis nummorum maiorem quantitatem repetere velint, quam ab aliis contrahentibus soleant, vel omnino habere cum nobis commercium recusabunt. Si vero minore pretio nummos nostros expendimus, quam gentes vicinae faciant, et nummi nostri ad alias gentes migrabunt, atque nos earum gentium viliores nummos vicissim capiemus, et ipsarum merces eodem modo maiori pretio, id est ingentiori quantitate nummorum acquirere debebimus. Quae omnia quam sint ad detrimentum damnumque nostrum composita, nemo non videt.<sup>2</sup>

VIII. Sed iam ad contractus, quorum medio ac interventu commercia explicantur, veniendum est. Contractus est pactum, propter quod ad dandum, vel faciendum, vel praestandum aliquid homines inter se gratis vel onerose obligantur. Ex hac definitione desumitur facile, inutilem prorsus ac supervacaneam divisionem esse, quam Romani Iurisconsulti faciunt inter pacta, et contractus. Primis enim actionem non dabant leges Romanae. *Ex nudo pacto per spi-*

<sup>1</sup> Hinc Pedius ait: *Pretia rerum non ex affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungi.* Digg. T. ad leg. Aquil.

<sup>2</sup> Cum evidenti damno ac praeiudicio rerum nostrarum.

<sup>3</sup> Solet tamen bene saepe pretium nummi aliquid deficere ab ipsius valore vulgari ac intrinseco, quod in imperantis utilitatem vergit. *Vide l. 2. cap. 8. §. 25.*

<sup>4</sup> Iuriscons. Rom. definitum contractum: *Iuris vinculum*, quo necessitate adstringimur secundum Romani orbis iura. Vide Gravinam: *Instit. iuris recentioris.*

*spicis*, actionem iure nostro nasci non posse.<sup>1</sup> *Conventio-*  
*nes*, quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed  
*transeunt in proprium nomen contractus*: ut *emptio venditio*, *locatio &c.*<sup>2</sup> Sed ius naturae has cavillosas dis-  
*tinctions vix recognoscit*. Ideoque hisce interea re-  
*lictis civilibus Iurisconsultis, transeamus ad divisionem*  
*contractuum.*<sup>3</sup>

Vnusquisque intelligit, quod alii contractus nondum invento pretio eminente, neque eo interveniente, habuerunt locum: alii quod invento demum numero, et pretio antedicto, eoque mediante fuerunt introducti: alii denique quod interveniente, et non interveniente, mediante, et non mediante praedicto pretio usitati fuerunt.<sup>4</sup>

Contractus ante inventum nummum antiquissimus, est permutatio. Initio enim non nisi vice rerum commercia exercebantur, ita ut operaे, sive merces inter se permutarentur.<sup>5</sup> Hunc contractum postea retinuerunt gentes omnes, non solum quae auro ar-

gen-

<sup>1</sup> *Cod. I. IIII. T. 65.*

<sup>2</sup> *Dig. I. 2. T. De pactis.*

<sup>3</sup> Vide tamen Caput seq. ubi agitur distincte *De pactis*. Vide *Wolf. Instr. iur. nat.*

<sup>4</sup> Iuriscons. Rom. dividunt contractus ita: *Contractus vel ex re, vel ex verbis, vel ex litteris, vel ex nudo consensu nascuntur*. Priores, scilicet, qui re contrabuntur, distinguunt in nominatos et innominatos: *nominati sunt mutuum, depositum, commodatum, pignus, indebitum: innominati conventiones illae sunt, do ut des, facio ut facias, facio ut des, do ut facias*. Vide Gravinam ubi supra.

<sup>5</sup> *Dig. I. 1. de contra empt. Olim enim non erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum, utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri deest. Et Tacitus de Germanis cap. 5. *interiores simplicius et antiquius permutatione mercium utuntur*. Vide Grotium *De iur. bell. I. 2. cap. 12. §. 3.**

gentoque pretium nullum statuerunt, sed etiam quae admiserunt pecuniae usum. Est ergo permutatio, rei vel operaе nostrae pro re, operaque alterius traditio. Quod cum dupliciter fieri possit; primum ut neutra res aestimetur, nullumve ei statuatur pretium, deinde ut ratio utriusque rei pretii ineatur; sequitur ut permutationum duo genera distinguantur. Prior quae dicitur simplex, posterior estimatoria, illa autem donationi reciprocae, haec emptioni venditioni similis quodammodo evadit.

X. Igitur cum permutatio simplex veluti donationi adsimilis sit; inde venit, ut in ea non sit observanda necessario aequalitas, et quod nullus contractum de laesione conqueri queat, nisi dolus ac vis alterius partis accesserit: vel si alter, cuius de laesione agitur, liberam rerum suarum dispositionem, aut mentem sanam non habuerit.

E contra in estimatoria permutatione aequalitas rigurose servanda est, ita ut per laesionem rescindatur contractus, nisi tamen haec ita levis sit, ut nullam mereatur considerationem. Pretium enim vulgare rerum est duplex: legitimum, et conventionale: posterius latitudinem quamdam admittit, prius aliud in puncto consistit.<sup>1</sup> Hoc ergo cum certum sit, et veluti in punctum constitutum, utpote a lege prae- cise definitum, qui laesus est in eo, etiam quoad minimam partem pretii, habet rationem damni<sup>2</sup> refectionis. Aliud autem de conventionali dicendum. Nam

cum

<sup>1</sup> Vide Puffend. *De iur. nat. et gent. I. 5. cap. 1. §. 8.*

<sup>2</sup> Huiusc exemplum in annona adest, cui magistratus praefigit pretium.

cum illud latitudinem quamdam admittat, in eo aliquius momenti damnum esse oportet, ad hoc ut laesus ille vel ad compensationem, vel ad resolutionem contractus intendere valeat.

XI. Nec tantum res ab initio permutabant homines, sed etiam operas, vel pro operis, vel pro rebus promittebant et commutabant.<sup>1</sup> Vnde nati contractus do ut facias, facio ut des, facio ut facias, quorum eadem est natura ac indoles permutationum, atque adeo uti permutationes, etiam hi contractus vel simplices sunt, vel aestimatorii sic, ut eadem sint hic observanda, quae de permutatione simplici, et aestimatoria diximus. Ideo si opera ad rem operas ve alterius comparatae certo aestimantur pretio, tunc servanda aequalitas est, et damnum alicuius momenti resarcendum: sin autem sine aestimatione rei, operarumque aliquid pro re vel opera fit daturque, et tunc omnis quaerela quantacumque de laesione merito cessat, nisi adsit vis aut dolus, uti iam supra de simplici permutatione indicavimus.

XII. Praeterea multi alii contractus recensentur, quibus ante nummum inventum commercia tractari potuerunt. Tales vero sunt omnes gratuiti contractus, quibus id egerunt homines, ut quae sibi iure imperfe-

<sup>1</sup> Genera varia permutationis sunt: veluti do ut des, facio ut facias, do ut facias, facio ut des. *Vide Wesemb. in Parat. Digg. De permutatione.*

<sup>2</sup> Quod pretium a Wofio ubi supra §. 497. vocatur primitivum, quod definit: *Valorem quantitatis physicae rei, vel operis mensuratae, ad differentiam derivativi, quod eiusdem maiori, vel minori quantitati respondet in se.* Mihi vero si invertatur haec distinctio et definitio, magis adaequata ac iusta videtur.

fecto, vel ex humanitatis tantum principio debebantur in posterum iure perfecto deberentur. Huiusmodi sunt contractus commodati, depositi, mandati, negotiorum gestionis.

Commodatum enim est obligatio perfecta ad usum rei nostrae, alteri sub conditione restitutionis in specie, gratis praestandum.<sup>1</sup> Nam cum ad officiositatem erga alios exercendam, uti antea monstratum fuit, homines iure naturae sint obstricti; obstricti erunt etiam ad rei suae non fungibilis usum<sup>2</sup> alteri, qui eo indiget, cum obligatione ipsiusmet rei restitutionis praebendum, id est ad res commodandas.<sup>3</sup> Verumtamen cum ex eo quod refrigerescit charitas inter homines, vix sperari possit alterum id sua sponte facturum; ipsa necessitas homines impulit ad inveniendum contractum, quo ad rei suae usum indigentibus hoc modo praestandum obligarentur perfecte: ita ut per hunc societas, ac benevolentia inter eos melius promoveretur, recoleretur, et cresceret. Hunc contractum, clare advertenti patet, non multum differre a precario, inter quos tamen iure civili aliqua differentia existit. Nam commodatum ad certum usum, certumque tempus, vel expressum, vel tacitum datur: precarium autem neque ad certum usum, neque ad cer-

<sup>1</sup> *Instit. I. 3. T. 15. Commodata autem res cum proprio intellegitur, si nulla mercede accepta ac constituta, res tibi utenda data est, alioquin mercede interveniente, locatus tibi usus rei videatur.*

<sup>2</sup> Res fungibilis illa dicitur, quae solet adnumerari, admetiri, adpendi, atque ideo per aequivalentem restituiri potest.

<sup>3</sup> At obligatio haec imperfecta est, ad quam nullo modo cogi possumus ante stipulationem contractus. *Vide supra cap. 8.*

tum tempus conceditur , unde quotiescumque libet domino , repetere eum licet .<sup>1</sup>

Ergo cum gratis usus rei praestetur commodato , ac sub conditione eam in specie restituendi ; commodatarii est , rem non modo non aliis usibus , quam ad quos illam concessit dominus , adhibere , sed etiam eamdem summa sollicitudine , ac diligentia servare :<sup>2</sup> ac proinde usu finito , et domino eam revocante , ipsam in specie restituere , simulque omne damnum culpa sua datum resarcire , et deteriorationes ac praerogativa reficere .<sup>3</sup> Non vero tenetur ad casum fortuitum , nisi ultro illum in se commodatarius suscepit . Neque impensas in rem factas commodatarius repeteret quit , nisi tantae sint , ut mercedem , pro eiusdem locatione solvendam , excedere videantur .

Ex his appareat male Grotium ,<sup>4</sup> ac Puffendorfum distinxisse quoad casum fortuitum , res ne apud dominum peritura fuisse , an non , stabiliendo saltem posteriore casu , damnum a commodatario ferendum esse . Nam cum casus fortuiti , a sola providentia divina profecti , nemini imputentur , ii sa-

ne

<sup>1</sup> Precarium est , quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu , quamdiu is qui concessit , patitur . *Vide Digg. l. 43. T. De precario. Vide etiam Wesemb. Parati. In pandectis loco citato.*

<sup>2</sup> Digg. lib. 13. T. comm. *Si redditum quidem sit res commoda- ta , sed deterior redditum , non videbitur redditum , nisi quod interest , praestetur.*

<sup>3</sup> Digg. l. 44. T. 7. de oblat. et action. *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est , qualem quisque diligentissimus Pater familiæ rebus suis addibet.*

<sup>4</sup> Grotius *De iur. bell. l. 2. 12. §. 13. Puffendorf. De iur. nat. l. 5. cap. 4. §. 6.*

ne nec commodatario imputari poterunt , nisi eos per conventionem expressam , ipse in se suscipere voluerit .<sup>1</sup>

XIII. Idem humanitatis officium et charitas , a iure naturae preepta , unumquemque obligat , ut alterius res , pro virili sua parte servare studeat . Cum vero et hoc officium ab aliis iure imperfecto tantum poscere possimus , et saepe interest , ut obligatione perfecta , et per pactum expressum res nostræ apud alios depositæ custodiantur ; eo consilio inventus est contractus depositi , quo sane stipulamus ab aliis , res nostras , ipsis sub depositi fidei commissas , gratis custodiri ac diligenter , et quandocumque nobis placuerit , in specie restituvi .<sup>2</sup>

Ex hac definitione depositi evidenter resultat , officium depositarii esse , rem depositam summa religione ac diligentia <sup>3</sup> praeservare . Vnde eam vinculis ac involucro exuere , vel suis usibus adhibere , sine consensu domini nequit . Eam restituere debet quandocumque dominus voluerit , nisi aliud suadeat recta ratio , ut in hypothesi supposita a Ciceronne <sup>4</sup> videre est , nempe hominis furiosi reposcen-

V 2

tis

<sup>1</sup> Verum incapabilis sane videtur differentia , quam Rom. Iuriscons. faciebant commodati a precario , quoad casum danni . Nam qui precarium rogavit , solum dolum praestat , commodatarius , iuxta eosdem , etiam culpam levem . *Vide Cuiacium observat. lib. 4.*

<sup>2</sup> Digg. l. 16. T. deposit. l. 1. *Depositum est , quod custodiendum alicui datum est.*

<sup>3</sup> Digg. l. 16. T. 3. deposit. *Nec enim in deposito quis salva fide , minorem diligentiam , quam suis rebus , praestabit.*

<sup>4</sup> L. 3. *De officiis cap. 25.*

tis gladium. <sup>1</sup> Ceterum inhumanus putandus est ille homo in genere, qui acceptam in deposito rem, reponcenti domino restituere recusat, atque eum facinus tam deterius patrare, quisque fatebitur, quanto magis sub fidei ac amicitiae obtentu, hominem iniuste decipit proditque. <sup>2</sup>

X I I I . Ex eodem fonte promanat contractus mandati et negotiorum gestionis. Nam cum idem principium humanitatis, et naturalis charitatis homines impelleret ad alios, non minus quam seipsos, opere iuvandos; usque dum ad hoc naturae incitamentum fuerunt mortales sensibles, inutile prorsus omne vinculum obligationis, ad huiusmodi officium inter ipsos homines promovendum obfirmandumque reputabatur. Sed postea quam charitas coepit tepercere inter eos, ipsa necessitas suasit, ut in contractum hoc negotium deduceretur: ita ut illum, cui negotia nostra committimus, perfecte obligaremus, ad ea gratis et diligenter expedienda. <sup>3</sup> Qui contractus mandatum vocatur. Quemadmodum is, qui negotia sibi non commissa, ignorante domino, gratis ultroque tractare suscipit, negotia gerere dicitur. <sup>4</sup>

## Ex

<sup>1</sup> Optime Seneca de Benef. I. 4. cap. 10. *Depositum reddere, per se res debita ac expetenda est; non tamen semper reddam, nec quolibet loco, nec quolibet tempore.*

<sup>2</sup> Hinc Petronias: *Qui ignotos laedit, latro appellatur, qui amicos paulo minus quam parricida.* Satir. 4.

<sup>3</sup> Mandatum contractus est, in quo bona fide, alter negotium aliquod honestum committit alteri, gratis gerendum efficiendumque, alter vero suscipit. *Vide Wesemb. in suis Parati. Digg. I. XVII. T. 1. mandati.* Qui negligit tamen ponere in definitione verbum gratis, id quod est characteristicum huiusc contractus.

<sup>4</sup> Vide Digg. I. 3. T. 5. *De negotiis gestis.*

Ex quo etiam obligationem tacitam derivare homines voluerunt, cuius ope quisque, ad aliorum negotia, in se sponte suscepta, accurate ac religiose tractanda obstrictus esset.

Igitur cum mandatarius negotium alienum, fidei suae commissum, in se suscipiat, quid vero, et quantum alio committere quis velit, in arbitrio domini sit; facile patet, mandantem vel certis limitibus circumscribere mandatarium, vel ei liberam facultatem omnia suo arbitrio agendi dare. Primo casu mandatarius non debet fines mandati excedere: altero per aequipollens, atque ad libitum, semper autem intuitu utilitatis mandantis, procul a culpa dolaque mandatum expedire potest. <sup>1</sup> Sed utroque casu, mandatarium ad rationem administrationis vel gestionis reddendam, omnemque diligentiam praestandum, obligatum esse, ex ipsa huius contractus natura ac indole colligimus. *Nam quid recipis mandatum, si aut neglecturus, aut ad commodum tuum conversurus es?* Recede de medio, per alium transigam: ut optimè ratiocinatur Cicero. <sup>2</sup> Et revera inutilis prorsus esset conventio, pactumque mandati, si ille, qui mandat, ius impellendi mandatarium ad suae gestionis munus adimplendum, et ad ipsius administrationis rationem reddendam, non haberet. Etenim hoc in casu res tota a solo suo arbitrio penderet, atque adeo in libertatem plenam maneret agendi, vel non mandata, contra ipsiusmet contractus naturam essentiamque. <sup>3</sup>

## XV.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 5. cap. 4. §. 3.

<sup>2</sup> In Oration. Quaest. Rosig. cap. 38.

<sup>3</sup> Vide Daumatum in suis Leg. civil. iusta ord. nat. P. 1. L. 1. T. 15. Sect. 2.

XV. Vtpote simile officium mandatori exercens negotiorum gestor, etiam ad easdem obligationes tenetur. Immo maior obligatio huic videtur quodammodo incumbere. Nam dum negotium alterius sibi a nemine commisum, ultiro et gratis agendum suscipit, hoc ipso facto suo magis veluti voluntarie ac determinate se obligat, tum ad utiliter gerendum, tum ad omnem, quam negotium admittit, diligentiam praestandam, adeoque etiam ad reddendas rationes, et damna omnia, quae eius culpa data sunt, resarcienda. <sup>1</sup> Nam ei, qui facti causa et auctor est, omnes illius effectus merito imputantur. Cum ergo auctor huiusmodi administrationis sit negotiorum gestor, qui alterius negotia ultiro ac sponte, nemine committente, tractanda percipit; <sup>2</sup> ei etiam iuste ac rationabiliter imputantur omnia, quae ex tali administratione consequuntur. At consequentia administrationis sunt, rationum redditio, unde officii praestatia exacta vel inexacta cura adhibita appareat; et damni dolo vel culpa dati emendatio. Ergo negotiorum gestor ad reddendas rationes, damnaque sive dolo, sive culpa data reficienda obligatus est, uti optime Heineccius ratiocinatur. <sup>3</sup>

Et haec sunt officia eorum, qui in se gratis contracta-

<sup>1</sup> Optime Cicero ubi supra: *Cur mibi te offers, ac meis commodis officio simulato officis et obstas? ergo turpissima haec culpa est, quod duas res sanctissimas violas, amicitiam et fidem.*

<sup>2</sup> Digg. de verb. significat. Gerere significat omnem rem sine verbis, hoc est absque promissione et conventione factam: quare qui contra conventionem mandati, alterius negotia administrat sponte, gerere proprie dicitur. Vide Wesembec. Paratit. in Digg. ad hunc Titulum.

<sup>3</sup> Vide *Elem. iur. nat.* I. 1. §. 348.

tractus antedictos, nondum invento pretio introductos, exercere suscipiunt. Restat ut et de officiis illorum, qui tales contractus imponunt, pauca aliqua dicamus. Haec autem officia sunt, ut commodans commodatario, impensas graves in re commodata factas, deponens depositario, quascumque impensas necessarias, mandans mandatario, uti et dominus negotiorum gestori, necessarias et utiles impensas restituere teneantur. Et ut simul hi omnes damna quae commodatarius, depositarius, mandatarius, et negotiorum gestor sine culpa sua propter rem negotiaque aliena in se recepta senserunt, resarcire debeant. Nam in tribus contractibus posterioribus, quisque obligat se ad aliquid gratis dandum, faciendumque, non vero ad damnum alterius gratia ferendum. Neque iustum foret, ut officium suum ultra limites contractus aliqui damnosum evaderet. <sup>1</sup> Et quod ad primum, scilicet commodati contractum pertinet, vel ab eo oportet omnino homines abstineri, illumque cum aliquo nullo modo convenire, vel eundem juxta leges fungi ac stipulari, quae profecto impensas necessarias ac importantes <sup>2</sup> in re commodata factas, commodatario a commodante restitui volunt.

XVI. Nunc ad alterum genus contractuum, qui invento iam nummo fuerunt introducti, progredendum est. Hi sunt praincipiū, emptio venditio, locatio conductio. Illa est contractus de re pro certo pretio tra-

<sup>1</sup> Digg. I. 17. tit. 1. *Iniquum enim est, damnosum cuique esse officium suum.*

<sup>2</sup> Et excedentes mercedem eiusdem rei locationis. Vide §. 12.

tradenda: <sup>1</sup> haec de usu rei vel operis pro certa mercede praestandis. <sup>2</sup> In emptione venditione pretium est aestimatio ipsius rei pecuniaria. In locatione conductione est pretium aestimatio pecuniaria usus rei, vel operatum. Ex hisce definitionibus patet, emptionem venditionem, locationem conductionem semper hodie requirere pecuniam numeratam, eoque ipso hos contractus a permutatione, et contractibus do ut des, do ut facias, facio ut des, et facio ut facias distingui. Nam quamvis permutatio aestimatoria emptioni venditioni quodammodo similis videatur, reipsa tamen ab ea differt, quod in venditione intercedat numerata pecunia, in permutatione aestimatoria res pro re detur.

Quare cum emptione venditione id agatur, ut res tradatur alteri pro certo pretio in numerata pecunia consistente; consequens est, ut emptori aequa ac venditori, rem seu mercem notam esse oporteat: ideo non solum eius vitia, ac qualitates venditor emptori indicare teneatur, sed etiam pati, ut hic rem lustret oculis, et aliis modis examinet: ita ut nisi facta sit gustatio rerum, quae ad gustum veneunt, et nisi aliarum facta sit contemplatio ac exploratio, non prius venditio perfecta reputetur. <sup>3</sup> Verum tamen est, dari vitia quaedam, et qualitates tam apertas, et incur-

<sup>1</sup> Emptio et venditio est commutatio rei cum pretio. Vide Gravin. *Instit. iur. recept.* l. 3. T. 5.

<sup>2</sup> *Instit. l. 3. T. 25.* Locatio est trans'atio usus rei ad certum tempus in conductorem, accepta ab eo certa mercede, ex quo contractu locator habet actionem locati ad mercedem petendam, conductor actionem conducti ad petendam rem, vel exigendas operas.

<sup>3</sup> Nisi tamen emptor has diligentias remittere ac negligere velit.

currentes in oculos, quod omnino supervacaneum esset, eas patefacere velle. In his ergo si quis fallitur, is propriae negligentiae poenam merito fert: neque tunc venditoris reticentiae, aliqua culpa poterit imputari. <sup>1</sup> Immo tunc Plinii effatum valet, *quod mala emptio stultitiam domino expobare videtur.* <sup>2</sup>

XVII. Ex emptionis venditionis contractus descriptione clare patet, in eo servandam esse aequalitatem rei et pretii: adeoque nemo laedendus laesione gravi, neque dolo, neque vi, neque iusto errore, ita ut merito omnis huiusmodi laesio sit emendanda. <sup>3</sup> Dixi tamen, nemo laedendum laesione gravi, ad significandum, quod etiam hic debet repeti supra monitum, laesionem nempe alicuius momenti esse debere, ut ea aliquam considerationem mereatur, et corrigenda sit. Nam et hic pretium non consistit in puncto, sed latitudinem aliquam admittit, cum illud ab hominum arbitrio et conventione pendeat, atque procedat. <sup>4</sup> Et nimis versutum profecto videretur atque intempestivum, ob quodlibet levissimum damnum, contractum rescindere velle, litibusque infinitis veluti portam aperire in humanae tranquillitatis praeiudicium.